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[table_main] 东海行业研究类模板 ◎投资要点： 
 上周食品饮料行业整体点评：上周沪深 300 环比下跌 3.57%；食品

饮料行业下跌 9.80%，在 28 个行业中排第 28。其中十个三级子板块仅有调

软饮料上涨 2.37，其余板块悉数下跌。肉制品、乳品、食品综合、黄酒、葡

萄酒、其他酒类、调味发酵品、啤酒和白酒分别下跌 4.86%、5.21%、

5.71%、6.34%、7.60%、10.19%、10.22%、10.40%和 11.27%。 

 二级市场表现：个股方面，食品饮料（申万）行业一共包含 119 支

个股，上周上涨的个股为 11 支（占比 9.24%），下跌的个股 108 支（占比

90.76%）。涨幅前五的个股（去除新股）养元饮品（+10.46%）、华康股份

（+5.30%）、燕塘乳业（+4.13%）、涪陵榨菜（+3.08%）、承德露露

（+3.04%）；跌幅居前的个股为山西汾酒（-15.70%）、酒鬼酒（-16.52%）、

青海春天（--18.04%）、重庆啤酒（-19.38%）、千禾味业（-28.59%）。 

 行业观点和重点推荐：上周食品饮料板块大幅震荡下跌。周五早间

市场流传出一份市场监督管理总局价监竞争局发布的《关于召开白酒市场秩

序监管座谈会的通知》。引发市场对白酒价格政府管控的担忧，造成周五白酒

（申万）指数当天下跌 6.06%，但从后续的新闻来看本次会议主要讨论资本

围猎酱酒和飞天价格高涨如何控制等问题进行了解和探讨。本次下跌主要是

市场消息引起的情绪恐慌性的下跌，我们认为随着白酒年中报的逐步披露市

场情绪会得到好转，本次下跌也会错杀优质个股，同时结合未来的双节行

情，我们认为白酒板块配置机会显现。继续推荐基本面确定性最强，稳健增

长的高端白酒和全国化进程推动较为顺利的次高端白酒企业，建议关注贵州

茅台、五粮液、泸州老窖和山西汾酒。 

高端白酒价格方面，由于公司严格控制发货量同时临近双节经销商提前

备货，上周飞天价格上涨迅速，飞天（散瓶）价格由 8 月 13 日的 3000 元涨

至 8 月 20 日的 3170 元，涨幅巨大。第八代普五和国窖 1573 价格维持稳

定，分别为 980 元和 910 元左右。我们认为随着监管趋严和公司加速放货，

飞天价格上涨将很快得到遏制，短时间内有望回调至合理水平。 

 风险因素：1、疫情持续影响 2、需求持续疲软 3、原材料价格大涨   
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1.投资要点 

行业观点和重点推荐。 

上周食品饮料板块大幅震荡下跌。周五早间市场流传出一份市场监督管理总局价监竞

争局发布的《关于召开白酒市场秩序监管座谈会的通知》。引发市场对白酒价格政府管控

的担忧，造成周五白酒（申万）指数当天下跌 6.06%，但从后续的新闻来看本次会议主

要讨论资本围猎酱酒和飞天价格高涨如何控制等问题进行了解和探讨。本次下跌主要是市

场消息引起的情绪恐慌性的下跌，我们认为随着白酒年中报的逐步披露市场情绪会得到好

转，本次下跌也会错杀优质个股，同时结合未来的双节行情，我们认为白酒板块配置机会

显现。继续推荐基本面确定性最强，稳健增长的高端白酒和全国化进程推动较为顺利的次

高端白酒企业，建议关注贵州茅台、五粮液、泸州老窖和山西汾酒。 

高端白酒价格方面，由于公司严格控制发货量同时临近双节经销商提前备货，上周飞

天价格上涨迅速，飞天（散瓶）价格由 8 月 13 日的 3000元涨至 8 月 20 日的 3170元，

涨幅巨大。第八代普五和国窖 1573价格维持稳定，分别为 980元和 910 元左右。我们认

为随着监管趋严和公司加速放货，飞天价格上涨将很快得到遏制，短时间内有望回调至合

理水平。 

2.二级市场表现 

上周沪深 300 环比下跌 3.57%；食品饮料行业下跌 9.80%，在 28 个行业中排第 28。

其中十个三级子板块仅有调软饮料上涨 2.37，其余板块悉数下跌。肉制品、乳品、食品

综合、黄酒、葡萄酒、其他酒类、调味发酵品、啤酒和白酒分别下跌 4.86%、5.21%、

5.71%、6.34%、7.60%、10.19%、10.22%、10.40%和 11.27%。 

[table_volume] 图  1  指数走势图—食品饮料行业和沪深 300 指数(2020/8-2021/8) 

 

资料来源： wind数据库，东海证券研究所 
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 图 2  食品饮料子版块指数走势图(2020/8-2021/8) 

 
资料来源： wind数据库，东海证券研究所 

 

图 3  上周申万一级行业指数各版块涨跌幅（%） 

 
资料来源： wind，东海证券研究所 

 

图 4  食品饮料行业个股上周涨跌幅前五情况（%，剔除新股） 

 

资料来源： wind数据库，东海证券研究所 

 

-40.00%

-20.00%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

20
20

-0
8-

20

20
20

-0
9-

04

20
20

-0
9-

21

20
20

-1
0-

14

20
20

-1
0-

29

20
20

-1
1-

13

20
20

-1
1-

30

20
20

-1
2-

15

20
20

-1
2-

30

20
21

-0
1-

15

20
21

-0
2-

01

20
21

-0
2-

23

20
21

-0
3-

10

20
21

-0
3-

25

20
21

-0
4-

12

20
21

-0
4-

27

20
21

-0
5-

17

20
21

-0
6-

01

20
21

-0
6-

17

20
21

-0
7-

02

20
21

-0
7-

19

20
21

-0
8-

03

20
21

-0
8-

18

食品饮料(申万) 食品加工(申万) 饮料制造(申万) 

-12.00

-8.00

-4.00

0.00

4.00

10.46  
5.30  4.13  3.08  3.04  

-15.70  -16.52  -18.04  -19.38  

-28.59  

-40.00

-30.00

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00



                                                                                                     

 

HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN                                                 5                                                   市场有风险，投资需谨慎 

[table_page1] 行业周报 

 个股方面，食品饮料（申万）行业一共包含 119 支个股，上周上涨的个股为 11 支

（占比 9.24%），下跌的个股 108 支（占比 90.76%）。涨幅前五的个股（去除新股）养元

饮品（+10.46%）、华康股份（+5.30%）、燕塘乳业（+4.13%）、涪陵榨菜（+3.08%）、

承德露露（+3.04%）；跌幅居前的个股为山西汾酒（-15.70%）、酒鬼酒（-16.52%）、青

海春天（--18.04%）、重庆啤酒（-19.38%）、千禾味业（-28.59%）。 

 

3.上市公司重点公告 

【惠泉啤酒】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 316,726,470.15 元，

同比下降 1.15%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 7,649,700.14 元，

同比增长 1.01%。 

 

【燕京啤酒】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 6,317,040,813.55 元，

同比增幅 13.51%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 268,905,382.11 元，

同比下跌 0.57%。 

 

【舍得酒业】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 2,391,219,898.52

元，同比增幅 133.09%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润

728,373,507.92 元，同比增幅 394.72%。 

 

【三只松鼠】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 5,260,808,484.37

元，同比 增幅 0.17% ；归属 上市公 司股东 的扣除非 经常性 损益后 的净利润

263,982,788.67 元，同比增幅 72.10%。 

 

【品渥食品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 688,829,181.81 元 ，

同比增幅 0.97%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 30,543,437.46 元，

同比下跌 51.93%。 

 

【立高食品】公司董事会近期收到总经理彭裕辉先生书面辞职报告。彭裕辉先生辞职后

将继续担任公司董事长职务。董事会聘任陈和军先生为公司总经理。 

 

【甘源食品】公司本次解除限售的首次公开发行前已发行股份数量 15,007,038 股，占公

司总股本的 16.0992%。本次解除限售股份上市流通日为 2021 年 8 月 20 日，性质为公司

首次发公开发行前已发股份。 

 

【良品铺子】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 4,420,730,120.93 元，

同比增幅 22.45%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 154,803,352.53 元，

同比增幅 13.69%。 

 

【有友食品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 603,801,221.80 元，

同比增幅 10.89%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 118,017,705.02 元，

同比增幅 1.01%。 

 

【千禾味业】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 885,652,088.37 元，

同比增幅 10.82%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 65,900,309.06 元，

同比下跌 57.16%。 
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【熊猫乳品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 390,341,209.16 元，

同比增幅 65.48%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 28,559,232.11 元，

同比增幅 228.33%。 

 

【金徽酒】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 3971,865,008.55 元，同

比增幅 36.59%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 186,441,330.60 元，

同比增幅 63.97%。 

 

【西麦食品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 551,948,558.29 元，

同比增幅 26.65%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 65,098,774.99 元，

同比增幅 3.05%。 

 

【甘源食品】公司回购股份资金总额不低于人民币 6,000 万元，且不超过人民币 12,000

万元，回购价不超过人民币 85.09 元/股。 

 

【科拓生物】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 167,306,738.39 元，

同比增幅 19.38%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 39,710,589.07 元，

同比增幅 4.89%。 

 

【惠发食品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 732,344,203.79 元，

同比增幅 53.42%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-67,555,010.78 元，

同比下跌 932.68%。 

 

【得利斯】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 1,603,589,406.14 元，

同比下跌 10.28%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 19,644,625.29 元，

同比上涨 180.52%。 

 

【好想你】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入501,491,840.69 元，同

比下跌 79.84%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 232,662.81 元，同比

上涨 100.28%。 

 

【华宝股份】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 916,678,395.00 元，

同比下跌 2.03%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 424,647,419 元，同

比下跌 9.57%。 

 

【恒顺醋业】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 1,035,244,701.88 元，

同比增幅 8.59%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 115,257,162.63 元，

同比下跌 13.53%。 

 

【养元饮品】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 3,411,449,525.92 元，

同比增幅 91.27%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 941,618,709.12 元，

同比增幅 77.54%。 

 

【祖名股份】公司公布 2021 年半年度报告，2021 上半年营业收入 617,554,762.21 元，

同比增幅 8.69%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 30,922,330.28 元，

同比下跌 35.94%。 
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【水井坊】公司首次回购股份数量为 254,700 股，占公司总股本的比例为 0.052%，成交

的最高价为 116.50 元/股，成交的最低价为 112.91 元/股，支付的资金总金额为

28,980,305 元。 

 

【酒鬼酒】公司董事会近期收到程军先生的书面辞职报告书面辞职报告。程军先生申请

辞去公司董事、副总经理（主持工作）、财务总监职务以及公司董事会专门委员会相关

职务。辞职后,程军先生不再担任公司任何职务。程军先生未持有公司股票。 

 

 

 

 

 

4.行业新闻 

中粮酒业官宣重大人事变动 

经中粮酒业党委研究决定，由郑轶担任酒鬼酒股份有限公司总经理 兼财务总监；程

军任职中粮长城酒业有限公司党委副书记、副总经理（主持工作），刘鑫将调任中粮酒业

品牌部任职。（摘自中国白酒网） 

 

监管部门与酒企座谈“白酒市场秩序” 

8 月 20 日，市场监督管理总局价监竞争局召开《白酒市场秩序监管座谈会》。五粮液、

洋河、舍得酒业、水井坊、酒鬼酒、怡亚通、吉宏股份等酒企已派相关人士参会。座谈会

主要针对目前白酒行业投资过热的问题。（摘自中国白酒网） 

 

联合利华回应梦龙双标事件：承认在欧洲和在中国用料不同 

联合利华全球副总裁曾锡文接受央视财经记者独家采访时表示，中国用的是复原奶，

是奶粉加水；欧洲用的是水加浓缩奶。欧洲鲜奶难以运到中国来，中国产的存在供应的问

题。（摘自 wind） 

 

我国秋粮面积预计增加 12.9 亿亩 丰收有基础 

央视网消息：我国秋粮产量占全年粮食总产量的 75%。农业农村部最新农情调度显

示，当前，我国大部分地区土壤墒情适宜，秋粮长势良好，丰收有基础。（摘自 wind） 

 

贵州金沙县上半年白酒销售收入 20.57 亿元 

2021 年上半年，贵州省毕节市金沙县共生产白酒 0.96 万千升，完成产值 17.54亿元，

实现销售收入 20.57 亿元，贡献税收 6.8 亿元。（摘自 wind） 
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风险因素 

风 险 因 素 ：1、 宏 观 经 济 波 动 2、 需 求 持 续 疲 软 3、 原 材 料 价 格 波 动 



                                                                                                     

 

[table_page1] 行业周报 

 [table_userdescription] 分析师简介： 

赵从栋，食品科学与工程专业，2017年加入东海证券。 

 

附注： 

一、市场指数评级 

看多——未来6个月内上证综指上升幅度达到或超过20% 

看平——未来6个月内上证综指波动幅度在-20%—20%之间 

看空——未来6个月内上证综指下跌幅度达到或超过20% 

二、行业指数评级 

超配——未来6个月内行业指数相对强于上证指数达到或超过10% 

标配——未来6个月内行业指数相对上证指数在-10%—10%之间 

低配——未来6个月内行业指数相对弱于上证指数达到或超过10% 

三、公司股票评级 

买入——未来6个月内股价相对强于上证指数达到或超过15% 

增持——未来6个月内股价相对强于上证指数在5%—15%之间 

中性——未来6个月内股价相对上证指数在-5%—5%之间 

减持——未来6个月内股价相对弱于上证指数5%—15%之间 

卖出——未来6个月内股价相对弱于上证指数达到或超过15% 

四、风险提示 

 本报告所载的全部内容只提供给客户做参考之用，并不构成对客户的投资建议，并非作为买卖、认购证券或其它

金融工具的邀请或保证，建议客户如有任何疑问应当咨询独立财务顾问并独自进行投资判断。 

五、免责条款 
本报告基于本公司研究所及研究人员认为可信的公开资料或实地调研的资料，但对这些信息的真实性、准确性

和完整性不做任何保证。本报告仅反映研究员个人出具本报告当时的分析和判断，并不代表东海证券股份有限公司，
或任何其附属或联营公司的立场，本公司可能发表其他与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告可能因
时间等因素的变化而变化从而导致与事实不完全一致，敬请关注本公司就同一主题所出具的相关后续研究报告及评论
文章。在法律允许的情况下，本公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这
些公司正在提供或争取提供多种金融服务，本公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布之间已经了解或使用其中
的信息。 

分析师承诺“本人及直系亲属与本报告中涉及的内容不存在利益关系”。本报告仅供“东海证券股份有限公司”
客户、员工及经本公司许可的机构与个人阅读。 

本报告版权归“东海证券股份有限公司”所有，未经本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的翻版、复

制、刊登、发表或者引用。 

六、资格说明 
东海证券股份有限公司是经中国证监会核准的合法证券经营机构，已经具备证券投资咨询业务资格。我们欢迎社

会监督并提醒广大投资者，参与证券相关活动应当审慎选择具有相当资质的证券经营机构，注意防范非法证券活动。 
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